
 
  

COMUNE DI FARA NOVARESE 
Provincia di Novara 

 
 
  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 2 6 
 
 
Oggetto:  APPROVAZIONE VALUTAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE  AL FINE 

DELLA CORRESPONSIONE DELL’INDENNITA’ DI RISULTATO –  ANNO 
2010. 

 
 
 L’anno duemilaundici  addì tredici  del mese di aprile alle ore 18.00 nella sala 
riunioni presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita 
la Giunta comunale. 
 
    Fatto l’appello, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
RUSCA RENZO 

 
Sindaco 

 
X 

 
- 

 
2 

 
ANNOVAZZI MARIA TERESA 

 
Vicesindaco 

 
X 

 
- 

 
3 

 
CAVALLINI MASSIMILIANO 

 
Assessore 

 
- 

 
X 

 
4 

 
BERTAZZO STEFANO 

 
Assessore 
 

 
- 

 
X 
 

 
5 

 
MOSSETTI ICADIO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

   
Totale   n. 

 
3 

 
2 

 
 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale, Dott. Francesco Lella, ai sensi 
dell’art. 97, comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il Sig. Renzo Rusca, nella 
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la 
Giunta comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 



G.C. n. 26 del 13.04.2011 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE VALUTAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE AL FINE 
DELLA CORRESPONSIONE DELL’INDENNITA’ DI RISULTATO – ANNO 2010. 
 
 
 

    LA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 

PREMESSO : 
- che in data 15/01/2011 il Sindaco ha predisposto la valutazione del Segretario comunale, 
sulla base dei criteri approvati con deliberazione della Giunta dell'Unione Novarese 2000 
n. 30 del 06/07/2010; 
- che, ai sensi dell'art. 42, comma 1, CCNL dei Segretari comunali e Provinciali del 
16/05/2001, al Segretario  comunale “... è attribuito un compenso annuale, denominato 
retribuzione di risultato, correlato al conseguimento degli obiettivi assegnati ...”; 
- che con deliberazione della Giunta dell'Unione Novarese 2000 n. 30 del 06/07//2010, 
sono stati approvati  gli obiettivi assegnati al dott. Francesco Lella; 
- che, ai sensi dell'art. 21, comma 1, L. n. 69 del 18 giugno 2009, la retribuzione del 
Segretario comunale è soggetta alla massima trasparenza; 
- che, con deliberazione della Giunta dell'Unione Novarese 2000 n. 44 del 23/12//2010, è 
stato nominato il Nucleo di Valutazione, il quale in data 13/04/2011 ha preso atto della 
valutazione del Segretario comunale e l'ha trasmessa a questo collegio per gli 
adempimenti di competenza; 
- che con deliberazione della Giunta comunale n. 91 del 22/12/2010, si è provveduto a 
fissare la percentuale massima di retribuzione a titolo di indennità di risultato per l’anno 
2010 per il Segretario comunale nella misura del 10%; 
- che occorre pertanto provvedere alla presa d'atto delle valutazioni dei Responsabili di 
servizio, al fine della liquidazione dell'indennità di risultato dei Responsabili di Servizio, in 
quanto di competenza dell'Unione; 
 
CONSIDERATA, pertanto, la necessità di provvedere alla determinazione e liquidazione 
del compenso di cui trattasi, commisurato al monte salari del Segretario comunale, 
riconoscendo quindi allo stesso l’importo della retribuzione di risultato di cui all’art. 42 del 
CCNL, nella misura del 9,28% del sopraddetto monte salari, sulla base della su richiamata 
valutazione del Sindaco; 
 
VISTO l’allegato Verbale reso dal Nucleo di Valutazione in data 13/04/2011;  
 
OSSERVATA la competenza della Giunta comunale ai sensi dell’art. 48, d.lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.;  
 
RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, e 153, comma 5, del 
T.U.E.L.  D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
 
 
 
 
 



PROPONE 
 

 
1. di approvare, ai fini della liquidazione delle somme spettanti al suddetto personale, la 
valutazione del Segretario comunale redatta dal Sindaco e depositata agli atti, certificata 
dal Nucleo di Valutazione, copia del cui verbale è allegata alla presente;  
 
2. di dare mandato ai competenti Responsabili di Servizio di provvedere a tutti gli atti 
necessari, compresa l’adozione dell’atto di liquidazione derivante;  
 
3. di rendere la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, 
d.lgs. n.267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(art.49, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

Il Responsabile del Servizio Segreteria esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica della deliberazione di Giunta comunale n. 26 del 13.04.2011 ai  sensi del 1° 
comma dell’art. 49 del D. LGS. 267/2000. 
Lì 13/04/2011 
                                                                                  Il Responsabile del Servizio 
         Dott. Francesco Lella 
          Firmato 

_____________________________________________________________ 
 

PARERE EPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZ IARIO 
(art.49, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
contabile della deliberazione di Giunta comunale n. 26 del 13.04.2011 ai sensi del comma 
1° dell’art. 49 e del comma 5 dell’art. 153 del D. LGS. 267/2000. 
Lì 13/04/2011 
                                                                                Il Responsabile Servizio Finanziario 
              Franca Volpi Spagnolini 
          Firmato 
_______________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed i conseguenti pareri favorevoli rilasciati dai 
competenti responsabili di servizio; 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 

 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme 
previsti dallo Statuto, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa 
deliberazione, ai sensi dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo 
motivi di urgenza. 
 
 
 
 
 
 
 



 

NUCLEO DI VALUTAZIONE 
VERBALE DELLA SEDUTA DI VALUTAZIONE – ANNO 2010 

 

L’anno Duemilaundici, il giorno Tredici del mese di Aprile, alle ore 12,30, in 

Caltignaga, presso la Casa comunale, si è riunito il Nucleo di Valutazione dell'Unione 

Novarese 2000, regolarmente nominato con deliberazione della Giunta dell'Unione n. 44 

del 23/12/2010, costituito come segue: 

Presidente:    Dott. Francesco Lella 

Componente esperto:  Dott. Agostino Carmeni  

Componente esperto:  Dott. Gabrio Mambrini 

Il Nucleo, verificata la regolarità della riunione, esaminati i criteri approvati con d.G.U. n. 

30 del 06/07/2010, la cui approvazione è stata preceduta dall’attuazione della procedura di 

informazione, ai sensi degli artt. 7, comma 2, e 8 del CCNL, procede alla valutazione per 

la successiva eventuale corresponsione della retribuzione di risultato relativa all’anno 

2010, all’esito dell’esame delle relazioni sugli obiettivi e sull’attività svolta nel corso 

dell’anno 2010 presentate da parte dei Responsabili di Area: 

Depaoli Gianpietro:  Area tecnica 

Volpi Spagnolini Franca:  Area finanziaria 

Zanellato Renato:  Area vigilanza  

Dopo attenta ed approfondita valutazione e discussione, ritiene di assegnare il 

punteggio in ordine ai risultati della gestione e dell’attività amministrativa espletata, come 

da schede allegate al presente verbale, del quale le stesse costituiscono parte integrante. 

Tenuto conto dei punteggi assegnati e visto il meccanismo di assegnazione della 

indennità di risultato previsto da detta d.G.U. n. 30 del 06/07/2010, certifica che le 

percentuali della retribuzione di risultato determinate in base a tale valutazione, rispetto 

alla percentuale stabilita con deliberazione della Giunta dell'Unione n. 40 del 29/11/2010, 

sono le seguenti: 



Depaoli Gianpietro  92,00%  

Volpi Spagnolini Franca   92,00%  

Zanellato Renato   92,00%  

  

 Successivamente, il Nucleo prende atto delle valutazioni del personale delle Aree, 

relative all'anno 2010, espresse dai Responsabili di servizio, i cui dati aggregati possono 

riassumersi come segue: 

   valutazione media     valutazione massima     valutazione minima 

Area tecnica  95,286                          96,50 0                           94,000         

Area finanziaria           96,875                          97,500                           96,000         

Area vigilanza            94,200                          97,500                           85,500         

Area amministrativa        94,643                          97,000                           93,000         

 

Successivamente, con l’astensione del dott. Francesco Lella , presieduto per 

l’occasione dal membro esperto dott. Gabrio Mambrini, prende atto della valutazione dei 

risultati conseguiti dal suddetto nell'anno 2011, espressa dai Sindaci di Fara Novarese e 

Briona e sulla base degli obiettivi assegnati con la sopracitata d.G.U. n. 30 del 06/07/2010, 

pari al:       92,80%     . 

Successivamente, con l’astensione del dott. Gabrio Mambrini , prende atto della 

valutazione dei risultati conseguiti dal suddetto nell'anno 2011, espressa dal Sindaco di 

Caltignaga esclusivamente sulla prestazione lavorativa, in assenza dell'assegnazione di 

obiettivi specifici da parte dall'Amministrazione, pari al:       90,00%     . 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Presidente   Dott. Francesco Lella ________(firmato)_________ 

 

Il componente esperto Dott. Agostino Carmeni ________(firmato)_________ 

 

Il componente esperto Dott. Gabrio Mambrini ________(firmato)_________ 

 A conclusione degli argomenti trattati, il Presidente del Nucleo di valutazione, previa 

sottoscrizione del presente verbale, per presa d'atto, da parte dei Funzionari soggetti a 

valutazione, rassegna il presente verbale alla Giunta dell'Unione ed alle Giunte comunali 

di Caltignaga, Fara Novarese e Briona per gli adempimenti di competenza. 

Il Presidente   Dott. Francesco Lella ________(firmato)_________ 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
      IL PRESIDENTE           IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to   Renzo Rusca                                      f.to     dott. Francesco Lella 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 11/05/2011 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                   f.to     dott. Francesco Lella 
                                                                              
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
• Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
D. Lgs. 267/2000.  
 
 
Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 

                                                        IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                   f.to      dott. Francesco Lella 
 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 11/05/2011 
 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 
             f.to       dott. Francesco Lella 
 
 
 

 
  
 
 


